
Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 1 de 18

Poder Executivo

 

           MUNICÍPIO DE PRESIDENTE BERNARDES – SP 

                                 DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
        Rua Cel. José Soares Marcondes, n° 330 – Centro  

  CEP 19.300-000 – Fone: (18) 3262-9999      
               e-mail:divisaodeeducacaomunicipal@gmail.com      

 
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO 
 

PROFESSOR – OFICINA DE CAPOEIRA 
 

A Divisão Municipal de Educação, Cultura e Recreação de Presidente 

Bernardes/SP abre inscrição para cadastramento de Professor para atuar 

na OFICINA DE CAPOEIRA. 

São considerados aptos para atuar como Professor na Oficina de 

Capoeira aqueles Professores de Educação Básica (PEB II) que estejam 

aprovados e classificados no Processo de Seleção Pública Simplificado nº 

001/2023 – disciplina de Educação Física - e atenderem ao pré-requisito: 

 
 Graduação em Educação Física; 

 Ser contramestre, mestrando ou mestre de capoeira reconhecido por 

entidade da mesma área, associação ou grupo de capoeira; 

 Declaração de experiência na área. 

 

A inscrição será no dia 24 de janeiro de 2024, na sala da Divisão de 

Educação, das 7h30 às 12h00. 

 

DA ENTREGA DAS INSCRIÇÕES: 

 

1. Devem ser entregues em um único envelope lacrado com a seguinte informação na 

etiqueta: PROFESSOR – OFICINA DE CAPOEIRA, constando dos seguintes 

documentos: 

 

I - Cópia  do CPF;  

II - Cópia do RG; 

III - Documento demonstrativo do PIS, PASEP ou NIT; 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 2 de 18

Poder Executivo

IV - Comprovante de Situação Cadastral no CPF emitido pelo 

site:https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Con

sultaPublica.asp 

V - Comprovante de endereço; 

VI – Cópia autenticada dos comprovantes da Graduação e documentos 

solicitados no pré-requesito. 

 

DA CLASSIFICAÇÃO: 

 

A classificação se dará até o dia 26 de janeiro de 2024, e obedecerá 

ao seguinte critério de pontuação para classificação:  

 

Declaração de experiência na área.................................................. 0,05 ponto por 

dias trabalhados 

 

Desempate: 

 

1) Maior tempo de atuação; 

2) Maior idade. 

 

 

 

Presidente Bernardes, 17 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Claudiné Oliva 

Diretora da Divisão Municipal de Educação 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 3 de 18

Poder Executivo

 

           MUNICÍPIO DE PRESIDENTE BERNARDES – SP 

                                 DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
        Rua Cel. José Soares Marcondes, n° 330 – Centro  

  CEP 19.300-000 – Fone: (18) 3262-9999      
               e-mail:divisaodeeducacaomunicipal@gmail.com      

 
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO 
 

PROFISSIONAL DE APOIO ESPECIALIZADO  
TUTOR PEDAGÓGICO 

 
A Divisão Municipal de Educação, Cultura e Recreação de Presidente 

Bernardes/SP, considerando a Deliberação CME nº 001/2018 e a Resolução DECR nº 

001/2019, abre inscrição para cadastramento de Profissional de Apoio 

Especializado – Tutor Pedagógico – dos Estudantes Público-Alvo da Educação 

Especial. 

São considerados aptos para atuar como Profissional de Apoio 

Especializado – Tutor Pedagógico – aqueles Professores de Educação Básica 

(PEB I e II) que estejam aprovados e classificados no Processo de Seleção 

Pública Simplificado nº 001/2023 e atenderem ao pré-requisito 1 ou ao pré-

requisito 2. 

 

Pré-requisito 1: 

 Graduação em Educação Especial; 

 Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área de 

atuação “Profissional de Apoio Especializado – Tutor Pedagógico” em escolas 

regulares, ou 

 Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área de 

atuação docente em escolas regulares com EPAEE incluídos. 

 

 Obs: O cadastramento do EPAEE deverá ter sido realizado até o ano de atuação do 

professor na respectiva série e/ou ano, com comprovação na SED – Secretaria 

Escolar Digital. 

 
 

Ou 

 

Pré-requisito 2: 

 Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia e Pós-Graduação em 

Educação Especial; 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 4 de 18

Poder Executivo

 Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área de 

atuação “Profissional de Apoio Especializado – Tutor Pedagógico” em escolas 

regulares, ou  

 Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área de 

atuação docente em escolas regulares com EPAEE incluídos. 

 

 Obs: O cadastramento do EPAEE deverá ter sido realizado até o ano de 

atuação do professor na respectiva série e/ou ano, com comprovação na SED 

– Secretaria Escolar Digital. 

 

A inscrição será no dia 23 de janeiro de 2024, na sala da Divisão de 

Educação, das 7h30 às 12h00. 

 

DA ENTREGA DAS INSCRIÇÕES: 

 

1. Devem ser entregues em um único envelope lacrado com a seguinte informação na 

etiqueta: “Profissional de Apoio Especializado – Tutor Pedagógico”, constando 

dos seguintes documentos: 

 

I - Cópia  do CPF;  

II - Cópia do RG; 

III - Documento demonstrativo do PIS, PASEP ou NIT; 

IV - Comprovante de Situação Cadastral no CPF emitido pelo 

site:https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPu

blica.asp 

V - Comprovante de endereço; 

VI – Cópia autenticada dos comprovantes da Graduação e ou Pós-Graduação 

solicitados nos Pré-requesitos 1 e ou 2; 

VII - Cópia autenticada dos certificados de cursos de formação na área de Educação 

Especial e Inclusiva, realizados nos últimos 24 (vinte e quatro) meses. 

 

DA CLASSIFICAÇÃO: 

 

A classificação se dará até o dia 26 de janeiro de 2024, e obedecerá ao 

seguinte critério de pontuação para classificação:  

 

Graduação em Educação 

Especial..................................................................................................... 

 

3,0 pontos 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 5 de 18

Poder Executivo

Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia e Pós-Graduação em 

Educação Especial.................................................................................... 

 

2,0 pontos 

Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área de 

atuação “Profissional de Apoio Especializado – Tutor Pedagógico” em escolas 

regulares................................................................................. 

 

 

0,05 ponto 

por dia 

Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área de 

atuação docente em escolas regulares com EPAEE 

incluídos..................................................................................................... 

 

 

0,02 ponto 

 por dia 

Certificados de cursos de formação na área de Educação Especial e Inclusiva, 

realizados nos últimos 24 (vinte e quatro) meses, com duração de: 

a) 20 horas.......................................................................................... 

b) 30 horas.......................................................................................... 

c) 40 horas.......................................................................................... 

d) 50 horas.......................................................................................... 

e) 60 horas.......................................................................................... 

f) 100 horas........................................................................................ 

 

 

0,02 

0,03 

0,04 

0,05 

0,06 

0,10 

pontos por 

certificado 

Cursos de Pós-Graduação em uma das áreas da Educação Especial e 

Inclusiva (quando além do exigido para a 

função)....................................................................................................... 

 

0,5 ponto por 

certificado 

 

Desempate: 

 

1) Maior tempo de atuação como “Profissional de Apoio Especializado – Tutor 

Pedagógico” em escolas regulares; 

2) Maior idade. 

 

 

 

Presidente Bernardes, 17 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Claudiné Oliva 

Diretora da Divisão Municipal de Educação 

 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 6 de 18

Poder Executivo

 

           MUNICÍPIO DE PRESIDENTE BERNARDES – SP 

                                 DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
        Rua Cel. José Soares Marcondes, n° 330 – Centro  

  CEP 19.300-000 – Fone: (18) 3262-9999      
               e-mail:divisaodeeducacaomunicipal@gmail.com      

 
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO - SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS 

 
A Divisão Municipal de Educação, Cultura e Recreação de Presidente 

Bernardes/SP, considerando a Deliberação CME nº 001/2018 e a Resolução DECR nº 

001/2019, abre inscrição para cadastramento de Professor Especialista para atuar 

na Sala de Recursos Multifuncionais (SRM) - Atendimento Educacional 

Especializado (AEE). 

São considerados aptos para atuar como Professor Especialista na Sala 

de Recursos Multifuncionais (SRM) - Atendimento Educacional Especializado (AEE) 

– aqueles Professores de Educação Básica (PEB I e II) que estejam aprovados e 

classificados no Processo de Seleção Pública Simplificado nº 001/2023 e 

atenderem ao pré-requisito 1 ou ao pré-requisito 2. 

 

Pré-requisito 1: 

 Graduação em Educação Especial; 

 Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área de 

atuação “Professor Especialista na Sala de Recursos Multifuncionais (SRM) - 

Atendimento Educacional Especializado (AEE)”. 

 

Ou 

 

Pré-requisito 2: 

 Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia e Pós-Graduação em 

Educação Especial; 

 Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área de 

atuação “Professor Especialista na Sala de Recursos Multifuncionais (SRM) - 

Atendimento Educacional Especializado (AEE)”. 

 

A inscrição será no dia 23 de janeiro de 2024, na sala da Divisão de 

Educação, das 7h30 às 12h00. 

 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

6/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 7 de 18

Poder Executivo

DA ENTREGA DAS INSCRIÇÕES: 

 

1. Devem ser entregues em um único envelope lacrado com a seguinte informação na 

etiqueta: “Sala de Recursos Multifuncionais (SRM) - Atendimento Educacional 

Especializado (AEE)”, constando dos seguintes documentos: 

 

I - Cópia  do CPF;  

II - Cópia do RG; 

III - Documento demonstrativo do PIS, PASEP ou NIT; 

IV - Comprovante de Situação Cadastral no CPF emitido pelo 

site:https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPu

blica.asp 

V - Comprovante de endereço; 

VI – Cópia autenticada dos comprovantes da Graduação e ou Pós-Graduação 

solicitados nos Pré-requesitos 1 e ou 2; 

VII - Cópia autenticada dos certificados de cursos de formação na área de Educação 

Especial e Inclusiva, realizados nos últimos 24 (vinte e quatro) meses. 

 

DA CLASSIFICAÇÃO: 

 

A classificação se dará até o dia 26 de janeiro de 2024, e obedecerá ao 

seguinte critério de pontuação para classificação:  

 

Graduação em Educação Especial........................................................... 3,0 pontos 

Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia e Pós-Graduação em 

Educação Especial.................................................................................... 

 

2,0 pontos 

Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área de 

atuação “Professor Especialista – Sala de Recursos Multifuncionais” em 

escolas regulares................................................................................. 

 

 

0,05 ponto 

por dia  

Certificados de cursos de formação na área de Educação Especial e Inclusiva, 

realizados nos últimos 24 (vinte e quatro) meses, com duração de: 

a) 20 horas.......................................................................................... 

b) 30 horas.......................................................................................... 

c) 40 horas.......................................................................................... 

d) 50 horas.......................................................................................... 

e) 60 horas.......................................................................................... 

f) 100 horas........................................................................................ 

 

 

 

0,02 

0,03 

0,04 

0,05 

0,06 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

7/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 8 de 18

Poder Executivo

0,10 

pontos por 

certificado 

Cursos de Pós-Graduação em uma das áreas da Educação Especial (quando 

além do exigido para a função)................................................... 

 

0,5 ponto 

por certificado 

 

Desempate: 

1) Maior tempo de atuação como “Professor Especialista – Sala de Recursos 

Multifuncionais” em escolas regulares; 

2) Maior idade. 

 

 

 

Presidente Bernardes, 17 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

Claudiné Oliva 

Diretora da Divisão Municipal de Educação 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

8/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 9 de 18

Poder Executivo

                              MUNICÍPIO DE PRESIDENTE BERNARDES – SP 

                                      DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
          Rua Cel. José Soares Marcondes, n° 330 – Centro  

    CEP 19.300-000 – Fone: (18) 3262-9999      
                 e-mail:divisaodeeducacaomunicipal@gmail.com   

                   _____________________________________________________________________________________ 

 
RESOLUÇÃO DECR N° 002/2024 

 

Dispõe sobre as inscrições para cadastramento de 
professores efetivos para atuar na OFICINA 
“RECOMPONDO SABERES” da rede pública 
municipal de ensino do município de Presidente 
Bernardes/SP. 
 

A Diretora Municipal da Divisão de Educação de 
Presidente Bernardes/SP considerando: 
 
 O DECRETO Nº 11.079, DE 23 DE MAIO DE 2022 

que institui a Política Nacional para Recuperação 
das Aprendizagens na Educação Básica. 
 

 O impacto negativo da pandemia sobre a 
aprendizagem dos estudantes, especialmente com 
relação à alfabetização e ao letramento 
matemático. 

 
 A necessidade de garantir a alfabetização de 

estudantes que não foram alfabetizados até o 3º 
ano do ensino fundamental de acordo com a meta 
5 do Plano Nacional da Educação: “alfabetizar 
todas as crianças no máximo até o final do 3º 
(terceiro) ano do ensino fundamental” mesmo em 
contexto de pandemia. 

 
 O aumento da heterogeneidade de níveis de 

aprendizagem em que se encontram os estudantes 
de uma mesma turma, considerando fatores como 
acesso à tecnologia em casa e apoio dos 
responsáveis para os estudantes que aumentaram 
as desigualdades educacionais. 

 
 A necessidade de oferecer apoio diferenciado aos 

estudantes do ensino fundamental, especialmente 
àqueles que foram mais prejudicados pelos efeitos 
da pandemia na sua aprendizagem. 

 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

9/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 10 de 18

Poder Executivo

RESOLVE: 
 
Artigo 1°. – Em um contexto tão desafiador, o trabalho das Unidades Escolares em 
parceria com toda a equipe pedagógica será fundamental para assegurar aos estudantes 
oportunidades para que avancem em sua trajetória escolar com sucesso e tenham 
oportunidades ao longo de suas vidas para desenvolver e alcançar seus projetos de vida. 
Para fins do disposto nesta Resolução, consideram-se: 
 
I – recuperação das aprendizagens - conjunto de medidas para o avanço do aluno ao 
nível de aprendizagem adequado à sua idade e ao ano escolar, por meio do uso de 
estratégias e atividades pedagógicas de diagnóstico, de acompanhamento e de 
consolidação das aprendizagens; 

II - regime de colaboração - conjunto de ações coordenadas que promovam a harmonia 
de programas e de ações destinados à garantia do direito à educação;  

III - resiliência das Unidades Escolares - capacidade institucional de identificação e de 
reação em tempo adequado a situações que afetem ou impeçam a garantia do acesso, da 
permanência e da aprendizagem do discente. 

Artigo 2°. – Instituir a OFICINA “RECOMPONDO SABERES” para recuperação, reforço 
e aprofundamento aos alunos 1º ao 9º ano do Ensino Fundamental das escolas públicas 
municipais. 
 
Artigo 3°. – A OFICINA “RECOMPONDO SABERES” tem como objetivo consolidar 
habilidades dos estudantes do 1º ao 9º ano do Ensino Fundamental ligadas à aquisição 
do sistema de escrita e sua capacidade de ler, compreender e produzir textos orais e 
escritos e, também, ao letramento matemático, necessárias para que possam seguir sua 
trajetória escolar com sucesso. 
 
Artigo 4°. – As escolas contempladas pela OFICINA “RECOMPONDO SABERES” 
poderão contar com apoio de docente com aulas atribuídas através de carga suplementar, 
mediante inscrição/manifestação de interesse no credenciamento realizado pela Divisão 
Municipal de Educação, através de análise do perfil docente requisitado abaixo: 
 
I – Ser portador de formação em nível médio “Magistério” ou Licenciatura Plena em 
Pedagogia; 
II - Ser docente efetivo na Rede Municipal de Ensino;  
III - Ter experiência prévia no desenvolvimento de competências e habilidades a serem 
trabalhadas nos diferentes agrupamentos;  
IV - Ter conhecimentos sobre o currículo vigente, especialmente as habilidades e 
competências relacionadas à alfabetização e ao letramento matemático;  
V - Ser capaz de planejar sequências didáticas voltadas ao desenvolvimento das 
habilidades adequadas para estudantes em diferentes níveis de aprendizagem, a partir do 
diagnóstico de suas necessidades; 
VI - Ser capaz de desenvolver junto aos estudantes atividades com metodologias 
diferenciadas que promovam o engajamento e aprendizagem dos estudantes; 
VII - Ser assíduo e pontual; 
VIII - Promova a reflexão, a solidariedade, a troca de experiências e a aprendizagem dos 
conteúdos escolares pelos alunos; 
IX – Ser capaz de promover, cotidianamente, a autoestima do educando; 
X - Ser capaz de manter atualizados os documentos escolares de sua competência; 
XI – Zelar por suas atribuições de docente e de funcionário público nos termos da 
legislação vigente. 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

10/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 11 de 18

Poder Executivo

 
Parágrafo único - Cabe à Divisão Municipal de Educação a classificação dos docentes 
que atuarão na Oficina, considerando a pontuação do docente na unidade escolar. 
 
Artigo 5°. – A inscrição será no dia 24 de janeiro de 2024, na sala da Divisão de 
Educação, das 7h30 às 12h00. 
 
Parágrafo único – As inscrições/manifestação de interesse devem ser entregues em um 
único envelope lacrado com a seguinte informação na etiqueta: “OFICINA 
RECOMPONDO SABERES”, constando dos seguintes documentos: Cópia  do CPF;  
Cópia do RG; Declaração de manifestação de interesse (modelo em anexo). 
 
        

   Presidente Bernardes, 17 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 
 

Claudiné Oliva 
Diretora da Divisão Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

11/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 12 de 18

Poder Executivo

 
 

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

 

DECLARAÇÃO 

 

 

À Divisão Municipal de Educação 

 

 

Eu, ____________________________________________________________, 

portador(a) do RG de número: ______________________, inscrito(a) no CPF de número 

_____________________, Professor(a) Efetivo(a) na escola 

____________________________________________________________ - Rede 

Municipal de Ensino, venho por meio desta declarar meu interesse em participar como 

professor(a) na OFICINA “RECOMPONDO SABERES”, considerando a minha 

pontuação nesta unidade escolar. 

 

Atenciosamente, 

 

 

Presidente Bernardes/SP, ____ de janeiro de 2024. 

 

 

_______________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

12/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 13 de 18

Poder Executivo

                     MUNICÍPIO DE PRESIDENTE BERNARDES – SP 

                                      DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
          Rua Cel. José Soares Marcondes, n° 330 – Centro  

    CEP 19.300-000 – Fone: (18) 3262-9999      
                 e-mail:divisaodeeducacaomunicipal@gmail.com   

                   _____________________________________________________________________________________ 

 
RESOLUÇÃO DECR N° 01/2024 

 
Dispõe sobre as inscrições para 
cadastramento de Profissionais de Apoio 
Especializado – Tutor Pedagógico – e 
Professor Especialista para Atendimento 
Educacional Especializado – Sala de 
Recursos Multifuncionais – SRM - da rede 
pública municipal de ensino do município 
de Presidente Bernardes/SP. 
 
A Diretora Municipal da Divisão de Educação 
de Presidente Bernardes/SP considerando 
que: 
 

 A Inclusão Escolar é o processo pelo qual, 
escola e sociedade, buscam reconhecer e 
valorizar as diferenças humanas, lutando pela 
igualdade de condições de acesso e 
permanência, assim como a aprendizagem 
com qualidade para todos. 
 

 A Educação Especial é uma modalidade de 
educação transversal aos diferentes níveis, 
etapas e modalidades, que se destina às 
pessoas com Deficiência (intelectual, física, 
auditiva, visual ou múltipla), Transtorno do 
Espectro Autista, Altas Habilidades ou 
Superdotação, com o objetivo de promover o 
desenvolvimento das potencialidades dessas 
pessoas que são denominadas Estudantes 
Público-Alvo da Educação Especial (EPAEE). 
 

 O Atendimento Educacional Especializado 
(AEE) é um serviço da Educação Especial, 
complementar ou suplementar ao trabalho em 
classe comum, que tem por intuito identificar, 
elaborar e organizar recursos pedagógicos e 
de acessibilidade, que eliminem as barreiras 
para a participação e inclusão escolar de 
EPAEE.  

 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

13/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 14 de 18

Poder Executivo

 Considerando a Deliberação CME nº 
001/2018 e a Resolução DECR nº 001/2019. 

 
 
RESOLVE: 
 

Artigo 1°. – Abrir inscrição para cadastramento de Profissional de Apoio 
Especializado – Tutor Pedagógico – dos Estudantes Público-Alvo da Educação 
Especial e Professor Especialista para atuar na Sala de Recursos 
Multifuncionais (SRM) - Atendimento Educacional Especializado (AEE). 
 
Artigo 2°. – São considerados aptos para atuar como Professor Especialista na 
Sala de Recursos Multifuncionais (SRM) - Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) – aqueles Professores de Educação Básica (PEB I e II) 
que estejam aprovados e classificados no Processo de Seleção Pública 
Simplificado nº 001/2023 e atenderem ao pré-requisito 1 ou ao pré-requisito 2. 
 

I - Pré-requisito 1: 
 Graduação em Educação Especial; 
 Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área 

de atuação “Professor Especialista na Sala de Recursos Multifuncionais 
(SRM) - Atendimento Educacional Especializado (AEE)” em escolas 
regulares. 

 
Ou 
 
Pré-requisito 2: 

 Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia e Pós-Graduação em 
Educação Especial; 

 Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área 
de atuação “Professor Especialista na Sala de Recursos Multifuncionais 
(SRM) - Atendimento Educacional Especializado (AEE)”. 
 

Artigo 3°. – São considerados aptos para atuar como Profissional de Apoio 
Especializado – Tutor Pedagógico – aqueles Professores de Educação Básica 
(PEB I e II) que estejam aprovados e classificados no Processo de Seleção 
Pública Simplificado nº 001/2023 e atenderem ao pré-requisito 1 ou ao pré-
requisito 2. 
 

I - Pré-requisito 1: 
 Graduação em Educação Especial; 
 Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área 

de atuação “Profissional de Apoio Especializado – Tutor Pedagógico” em 
escolas regulares, ou 

 Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área 
de atuação docente em escolas regulares com EPAEE incluídos. 

 Obs: O cadastramento do EPAEE deverá ter sido realizado até o ano de 
atuação do professor na respectiva série e/ou ano, com comprovação na 
SED – Secretaria Escolar Digital. 

 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

14/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 15 de 18

Poder Executivo

Ou  
 
II - Pré-requisito 2: 
 Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia e Pós-Graduação em 

Educação Especial; 
 Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área 

de atuação “Profissional de Apoio Especializado – Tutor Pedagógico” em 
escolas regulares, ou  

 Declaração atualizada com tempo de experiência comprovada na área 
de atuação docente em escolas regulares com EPAEE incluídos. 

 Obs: O cadastramento do EPAEE deverá ter sido realizado até o ano de 
atuação do professor na respectiva série e/ou ano, com comprovação na 
SED – Secretaria Escolar Digital. 

 
Artigo 4°. – A inscrição será no dia 23 de janeiro de 2024, na sala da Divisão 
de Educação, das 7h30 às 12h00, respeitando as orientações mencionadas em 
edital próprio. 
 
Artigo 5°. – A classificação se dará até o dia 26 de janeiro de 2024, e  
obedecerá aos critérios de pontuação para classificação citados em edital 
próprio. 
 
Artigo 6°. – Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

       Presidente Bernardes, 17 de janeiro de 2024. 
 

 
 
 
 
 

Claudiné Oliva 
Diretora da Divisão Municipal de Educação 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

15/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 16 de 18

Poder Executivo

                     MUNICÍPIO DE PRESIDENTE BERNARDES – SP 

                                      DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
          Rua Cel. José Soares Marcondes, n° 330 – Centro  

    CEP 19.300-000 – Fone: (18) 3262-9999      
                 e-mail:divisaodeeducacaomunicipal@gmail.com   

                   _____________________________________________________________________________________ 

 
RESOLUÇÃO DECR N° 03/2024 

 
Dispõe sobre as inscrições para 
cadastramento de profissional para atuar 
na OFICINA DE CAPOEIRA da rede pública 
municipal de ensino do município de 
Presidente Bernardes/SP. 
 
A Diretora Municipal da Divisão de Educação 
de Presidente Bernardes/SP considerando: 
 

 A necessidade de melhorar a qualidade da 
educação pública municipal, elevando os 
resultados de aprendizagem e 
desenvolvimento integral dos alunos da rede 
municipal de ensino; 
 

 A ampliação do tempo e da permanência dos 
alunos em atividades educativas, para além 
dos espaços escolares; 

 
 
RESOLVE: 
 

Artigo 1°. – Abrir inscrição para cadastramento de professor para atuar na 
OFICINA DE CAPOEIRA. 
 
Artigo 2°. – São considerados aptos para atuar como Professor na Oficina de 
Capoeira aqueles Professores de Educação Básica (PEB II) que estejam 
aprovados e classificados no Processo de Seleção Pública Simplificado nº 
001/2023 – disciplina de Educação Física - e atenderem ao pré-requisito: 
 

 Graduação em Educação Física; 
 Ser contramestre, mestrando ou mestre de capoeira reconhecido por 

entidade da mesma área, associação ou grupo de capoeira; 
 Declaração de experiência na área. 

 
 

Artigo 3°. – A inscrição será no dia 24 de janeiro de 2024, na sala da Divisão 
de Educação, das 7h30 às 12h00, respeitando as orientações mencionadas em 
edital próprio. 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

16/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 17 de 18

Poder Executivo

Artigo 4°. – A classificação se dará até o dia 26 de janeiro de 2024, e  
obedecerá aos critérios de pontuação para classificação citados em edital 
próprio. 
 
Artigo 5°. – Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

       Presidente Bernardes, 17 de janeiro de 2024. 
 

 
 
 
 
 

Claudiné Oliva 
Diretora da Divisão Municipal de Educação 

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

17/18



Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 Ano 2024  | Edição nº MCLIX Página 18 de 18

 Poder Legislativo

(NÃO HÁ PUBLICAÇÕES NESTA DATA)

 Organizações da Sociedade Civil

(NÃO HÁ PUBLICAÇÕES NESTA DATA)

 Conselhos

(NÃO HÁ PUBLICAÇÕES NESTA DATA)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

18/01/2024 Ano 2024 | Edição nºMCLIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

18/18

http://www.tcpdf.org

	Poder Executivo
	|EDITAL DE INSCRIÇÃO
	|EDITAL DE INSCRIÇÃO  PROFISSIONAL DE APOIO ESPECIALIZADO  TUTOR PEDAGÓGICO
	|RESOLUÇÃO DECR N° 002/2024
	|RESOLUÇÃO DECR N° 01/2024
	|RESOLUÇÃO DECR N° 03/2024

	Poder Legislativo
	Organizações da Sociedade Civil
	Conselhos

		2024-01-17T12:48:21-0300




